
石川県の人口と世帯
令和 5 年 8 月  1 日現在（推計)

石川県県民文化スポーツ部統計情報室    

        TEL (076)225-1342(直通)

◎ 人　口

総人口は、1,110,885人 (男539,487人、女

571,398人)で、前月に比べて

(076)225-1111内線3749

人口増減の要因は、次のとおりである。

・自然増減（出生－死亡）によるもの

・社会増減（転入－転出）によるもの

◎ 市町別人口

△547人

256人

前月に比べて人口が増加したのは、

減少したのは、

5市1町

6市7町

人口の増減の多かった市町は、次のとおりである。
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５

増加数 増加率 減少数 減少率

人

小 松 市

野々市市
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能 美 市

川 北 町
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小 松 市

川 北 町
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0.10

0.05

0.03

0.02
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金 沢 市

輪 島 市

七 尾 市

志 賀 町

能 登 町

△ 145

△ 73

△ 55

△ 46

△ 21

輪 島 市

志 賀 町

珠 洲 市

能 登 町

穴 水 町

△ 0.33

△ 0.26

△ 0.17

△ 0.15

△ 0.12

％ 人 ％

減少となった。
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月別人口増減数の推移
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月別、要因別人口動態の推移
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◎ 地域別人口

地域別人口増減の状況をみると、次のとおりである

◎ 世 　帯

総世帯数は、 世帯で、前月に比べ475,079

203世帯 (0.04％)の増加となった。

１世帯当たりの人員は 2.34人で

前月と変わらなかった。地　  域

総　　数

南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

人　口 構成比
対前月比

増減数 増減率

人 人 ％％

1,110,885 100.0 △291 △0.03

注）

小松市、加賀市、能美市、能美郡南 加 賀

石川中央

羽咋郡市

七尾鹿島

奥 能 登

金沢市、かほく市、白山市、野々市市
、河北郡

羽咋市、羽咋郡

七尾市、鹿島郡

輪島市、珠洲市、鳳珠郡

219,676

723,710

48,146

63,378

55,975

99

△132

△68

△67

△123

0.05

△0.02

△0.14

△0.11

△0.22

19.8
65.1

4.3

5.7

5.0

人口と世帯数の推移
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月別世帯増減数の推移
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月別、地域別人口増減率の推移
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人　口
年月日

項　目
世帯数

人口増減数 人口増減率 世帯増減数 世帯増減率

対　前　回　比　較 １世帯当

たり人員

人 人 世帯 人%%

1,180,068 15,440 1.33390,212 29,055 8.04 3.02年 10 月 1日平成7

1,180,977 909 0.08411,341 21,129 5.41 2.87年 10 月 1日平成12

1,174,026 △ 6,951 △ 0.59424,585 13,244 3.22 2.77年 10 月 1日平成17

1,169,788 △ 4,238 △ 0.36441,170 16,585 3.91 2.65年 10 月 1日平成22

1,154,008 △ 15,780 △ 1.35453,368 12,198 2.76 2.55年 10 月 1日平成27

1,132,526 △ 21,482 △ 1.86469,910 16,542 3.65 2.41年 10 月 1日令和2

令和5

令和4

注） 1

2

3 推計の方法は、直近の国勢調査の結果を基準に、各月の出生・死亡・転入・転出者数及び世帯の移動を加減して算出している。

上段は国勢調査の結果であり、対前回比較は前回の国勢調査との比較である。

年  8 月 1日

年  8 月 1日

1,119,082

1,110,885

473,643 △ 7,072 △ 0.63 1,825 0.39 2.36

475,079 △ 8,197 △ 0.73 1,436 0.30 2.34

下段は令和2年国勢調査結果に基づく推計である。対前回比較は前年同月比である。

令和4 年  9 月 1日 1,118,510 473,619 △ 7,157 △ 0.64 1,880 0.40 2.36

令和4 年 10 月 1日 1,117,827 473,543 △ 7,319 △ 0.65 2,000 0.42 2.36

令和4 年 11 月 1日 1,117,540 473,782 △ 7,049 △ 0.63 2,356 0.50 2.36

令和4 年 12 月 1日 1,116,922 473,757 △ 7,138 △ 0.64 2,435 0.52 2.36

令和5 年  1 月 1日 1,115,944 473,349 △ 7,205 △ 0.64 2,416 0.51 2.36

令和5 年  2 月 1日 1,114,791 472,926 △ 7,472 △ 0.67 2,231 0.47 2.36

令和5 年  3 月 1日 1,113,589 472,352 △ 7,447 △ 0.66 2,242 0.48 2.36

令和5 年  4 月 1日 1,111,483 472,989 △ 6,922 △ 0.62 2,658 0.57 2.35

令和5 年  5 月 1日 1,111,885 474,446 △ 7,056 △ 0.63 2,456 0.52 2.34

令和5 年  6 月 1日 1,111,466 474,700 △ 7,901 △ 0.71 1,642 0.35 2.34

令和5 年  7 月 1日 1,111,176 474,876 △ 8,041 △ 0.72 1,467 0.31 2.34



人　口　と　世　帯
令和 5 年 8 月 1 日現在

市  町
人　　   　口

総　数 男 女
世 帯 数

対　前　月

世帯増減数 世帯増減率

１世帯当

たり人員

人口密度

(1K㎡当たり)

人 人 人 世帯 世帯 ％ 人 人

1,110,885 539,487 571,398 475,079 203 0.04 2.34 265.37総　　　数
975,367 474,097 501,270 420,910 182 0.04 2.32 310.97市　部　計
135,518 65,390 70,128 54,169 21 0.04 2.50 129.09郡　部　計
943,386 459,674 483,712 405,034 249 0.06 2.33 427.19加　賀　計
167,499 79,813 87,686 70,045 △ 46 △ 0.07 2.39 84.69能　登　計
458,200 221,825 236,375 208,866 △ 28 △ 0.01 2.19 977.37  金 沢 市
47,574 22,765 24,809 20,135 1 0.00 2.36 149.46  七 尾 市
104,760 51,583 53,177 42,626 107 0.25 2.46 282.33  小 松 市
22,244 10,549 11,695 9,397 △ 28 △ 0.30 2.37 52.17  輪 島 市
11,877 5,484 6,393 5,313 △ 12 △ 0.23 2.24 48.05  珠 洲 市
60,555 28,724 31,831 25,112 55 0.22 2.41 197.98  加 賀 市
19,321 9,163 10,158 7,982 8 0.10 2.42 236.05  羽 咋 市
35,190 17,067 18,123 13,230 10 0.08 2.66 546.09  かほく市
109,474 53,148 56,326 42,196 46 0.11 2.59 145.01  白 山 市
48,308 24,009 24,299 18,843 15 0.08 2.56 574.14  能 美 市
57,864 29,780 28,084 27,210 8 0.03 2.13 4,267.26  野々市市
6,053 3,003 3,050 1,969 5 0.25 3.07 413.46能  美  郡
6,053 3,003 3,050 1,969 5 0.25 3.07 413.46  川 北 町
62,982 30,535 32,447 24,982 31 0.12 2.52 481.07河  北  郡
36,825 18,019 18,806 13,951 20 0.14 2.64 332.99  津 幡 町
26,157 12,516 13,641 11,031 11 0.10 2.37 1,286.62  内 灘 町
28,825 13,770 15,055 11,695 △ 20 △ 0.17 2.46 80.46羽  咋  郡
17,411 8,357 9,054 7,322 △ 30 △ 0.41 2.38 70.56  志 賀 町
11,414 5,413 6,001 4,373 10 0.23 2.61 102.36  宝達志水町
15,804 7,684 8,120 6,057 7 0.12 2.61 176.68鹿  島  郡
15,804 7,684 8,120 6,057 7 0.12 2.61 176.68  中能登町
21,854 10,398 11,456 9,466 △ 2 △ 0.02 2.31 47.88鳳  珠  郡
7,393 3,564 3,829 3,211 △ 6 △ 0.19 2.30 40.35  穴 水 町
14,461 6,834 7,627 6,255 4 0.06 2.31 52.92  能 登 町

1  人口密度は、国土地理院の「令和4年全国都道府県市区町村別面積調 」によって算出した。注)

2  かほく市及び河北郡以南を加賀計、羽咋郡以北を能登計とした。

- 3 -



月　中　の　人　口　動　態

市  町 人口増減数
自然増減数

自　然　動　態

死亡者数

社　会　動　態

社会増減数 転入者数 転出者数

人 ％ 人 人 人 人 人 人

7

人口増減率
出生者数

総　　　数 △ 291 △ 0.03 △ 547 588 1,135 256 2,938 2,682

市　部　計 △ 187 △ 0.02 △ 431 527 958 244 2,670 2,426

郡　部　計 △ 104 △ 0.08 △ 116 61 177 12 268 256

加　賀　計 △ 33 △ 0.00 △ 323 526 849 290 2,615 2,325

能　登　計 △ 258 △ 0.15 △ 224 62 286 △ 34 323 357

  金 沢 市 △ 145 △ 0.03 △ 163 228 391 18 1,172 1,154

  七 尾 市 △ 55 △ 0.12 △ 51 22 73 △ 4 94 98

  小 松 市 105 0.10 △ 36 59 95 141 414 273

  輪 島 市 △ 73 △ 0.33 △ 43 5 48 △ 30 26 56

  珠 洲 市 △ 20 △ 0.17 △ 20 6 26 － 15 15

  加 賀 市 △ 16 △ 0.03 △ 67 19 86 51 176 125

  羽 咋 市 △ 14 △ 0.07 △ 23 3 26 9 61 52

  かほく市 9 0.03 2 30 28 7 60 53

  白 山 市 1 0.00 △ 40 67 107 41 271 230

  能 美 市 7 0.01 2 40 38 5 132 127

  野々市市 14 0.02 8 48 40 6 249 243

能  美  郡 3 0.05 △ 2 4 6 5 12 7

  川 北 町 3 0.05 △ 2 4 6 5 12 7

河  北  郡 △ 11 △ 0.02 △ 27 31 58 16 129 113

  津 幡 町 △ 3 △ 0.01 △ 19 20 39 16 79 63

  内 灘 町 △ 8 △ 0.03 △ 8 11 19 － 50 50

羽  咋  郡 △ 54 △ 0.19 △ 44 11 55 △ 10 70 80

  志 賀 町 △ 46 △ 0.26 △ 22 11 33 △ 24 39 63

  宝達志水町 △ 8 △ 0.07 △ 22 － 22 14 31 17

鹿  島  郡 △ 12 △ 0.08 △ 10 8 18 △ 2 22 24

  中能登町 △ 12 △ 0.08 △ 10 8 18 △ 2 22 24

鳳  珠  郡 △ 30 △ 0.14 △ 33 7 40 3 35 32

  穴 水 町 △ 9 △ 0.12 △ 12 5 17 3 11 8

  能 登 町 △ 21 △ 0.15 △ 21 2 23 － 24 24
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